CPL-TrízideladoVale
Proc.nÍHa¥á/20_L?_

ESTADO DO MARANHÃO /
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N*' 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1704001/2019

TIPO: Menor Preço
REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta por preço global

DATA; 22/05/2019 (Abertura da Sessão)
HORA: OShOOmin (Nove Horas) horário local.

DATA DA 2" SESSÃO: 28/05/2019 (Continuação da Sessão)
HORA: OShOOmin (Nove Horas) horário local.

DATA DA 3' SESSÃO: 12/06/2019 (Continuação da Sessão)
HORA: IShOOmin (Quinze Horas) horário local.

ATA DA TERCEIRA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 010/2019

ATA DE REUNIÃO PARA ABERTURA E JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS DO
PROCESSO LiCITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N" 010/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de construção de
01 (uma) escoia de 04 (quatro) salas no Povoado Gavião Município de Trizidela do Vate/MA.

Ao décimo segundo dia do mês de junho do ano de dois mii e dezenove, às IShOOmin (quinze
horas), na saia de reuniões da comissão permanente de iicitação, da Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vaie - MA, designada peia Portaria n° 01/2019, datada de 03 de Janeiro de 2019,
composta por: Feiipe Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Franciiene Nunes França de
Santana (Secretária da CPL) e Antônio da Siiva Amorim (Membro da CPL), juntamente com o Sr®
Fábio de Sousa Sampaio - RNP: 060906107-0 (Engenheiro do Município), com a finalidade de
dar continuidade no certame com a abertura e julgamento da proposta de preços do único iicitante
habilitado na Tomada de Preços n° 010/2019, objetivando a Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de construção de 01 (uma) escola de 04 (quatro)
salas no Povoado Gavião Município de Trizidela do Vale/MA. A Comissão de Licitação iniciou
o certame informando a presença de apenas 01 (uma) iicitante, a empresa: A. F. SATURNINO,
inscrita no CNPJ sob n® 02.646.110/0001-50, sediada na Rua 04, Quadra 04, n® 20, Bairro Parque
Henrique Oliveira, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, representada pelo Sr® Hélio Lucena de
Oliveira Neto, CPF: 035.221.593-30. O Presidente deu continuidade informando que a sessão
havia sido suspensa para apresentação de recursos referente a fase de habilitação. Ato continuo,
na corrente data, após a abertura da sessão, a Comissão de Licitação comunica ao único Iicitante
presente, que nenhum recurso foi apresentado, no entanto, adotamos na integra a seguinte
decisão sobre o resultado da fase de habilitação, conforme consta nos autos do processo:

EMPRESA HABILITADA: ^

- A. F. SATURNINO, inscrita no CNPJ sob n® 02.646.110/0001-50. -

EMPRESAS INABILITADAS: / ̂ ^ /I

PRIME SERVIÇOS EIRELI - ME, Inscrita no CNPJ sob n® 26.983.605/0001-33.
Motivo: 1. Foi constatado que a consulta do Sintegra/ICMS, após autenticidade do mesmo, está
com a situação cadastral vigente: NÃO HABILITADO.

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 1 de 3

CPL-TrizirieladoV^e

ESTADO DO MARANHÃO /
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

2- Observação; Foi constatado a presença de 2 atestados de capacidade técnica, um compatível
com o objeto da licitação, e o outro emitido pela empresa CONDOMÍNIO RESIDENCIAL MURICI
II, CNPJ: 08.972.920/0001-93, não é compatível com o objeto da licitação, além do mesmo ter
sido apresentado apenas cópia simples.

TRI DRENAGENS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 12.022.080/0001-65.
Motivo: Foi constatado que a Prova de inscrição ou registro do licitante junto ao Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia/CREA competente, que comprove atividade relacionada
com o objeto, através do Certificado de Registro e Quitação Pessoa Jurídica, subitem 5.2.3, alínea
(a), foi apresentada (VENCIDA).

Após todos esses esclarecimentos, a sessão teve prosseguimento com a abertura do envelope n°
02 "Proposta de Preços", da única empresa habilitada, tendo o seu conteúdo sido lido e colocado
á disposição dos presentes para rubrica e análise. Após análise, exame e julgamento da proposta
a Comissão de Licitação decide classificar a proposta de preços da empresa A. F. SATURNINO,
inscrita no CNPJ sob n° 02.646.110/0001-50, por cumprir com as exigências de Propostas de
Preços, conforme o subitem 5.3 do edital. Face ao exposto, esta comissão achou por bem dar
parecer favorável e considerar vencedora do certame a empresa A. F. SATURNINO, inscrita no
CNPJ sob n° 02.646.110/0001-50, por apresentar proposta vantajosa para a Administração,
estando os preços compatíveis com de mercado, atendendo assim, a todos os requisitos exigidos
no edital, sendo verificado a inexistência de preços excessivos e inexequiveis.

DA CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO:

EMPRESA VENCEDORA; A. F. SATURNINO

CNPJ: 02.646.110/0001-50.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 453.197,82 (Quatrocentos e cinqüenta e três mil, cento e
noventa e sete reais e oitenta e dois centavos).

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pela licitante presente. Trizidela do Vale,
Estado do Maranhão, em 12 de junho de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

SECRETARIA FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANT^A

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMORIM

ENGENHEIRO FÁBIO DE SOUSA SAMPAIO

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
Página 2 de 3

SINATURAS

PL-Jrizideladoy^e
Proc\

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

LICITANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

A. F. SATURNINO

CNPJ sob n" 02.646.110/0001-50.

Hélio Lucena de Oliveira Neto

CPF; 035.221.593-30

Av. Deputado Carlos Meio, 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3